
 

www.salzburg.gv.at 

Bezirkshauptmannschaft St.Johann im Pongau | Pongau 

Hauptstr. 1 | 5600 St. Johann/Pg. | Österreich | T +43 5 7599 62 | bh-st-johann@salzburg.gv.at | ERsB 9110026290727 

Salzburger Sparkasse | BIC SBGSAT2SXXX | IBAN AT602040407008101925 | UID ATU36796400  

  
 

 

 

  

Bezirkshauptmannschaft 

St. Johann im Pongau 

 

 

 

 

Zahl (Bitte im Antwortschreiben anführen) Datum Hauptstraße 1 

30403-403/16/137-2025 10.03.2025 5600 St.Johann im Pongau 

Betreff Fax +43 5 7599-6219 

Waldbrandgefahr erhöhte Vorsicht, 

Verordnung Pongau; 

 

 

bh-st-johann@salzburg.gv.at 

Dipl.-Ing. Thomas Steinmüller 

Telefon +43 5 7599-6340 

 

 

 

Verordnung 

der Bezirkshauptmannschaft St. Johann/Pg. vom 10.03.2025 

betreffend den Waldbrandschutz im politischen Bezirk St. Johann/Pg. 

Präambel 

 

Die Prognosen der GeoSphere Austria bzw. Zentralanstalt für Meteorologie und Geophysik 
(ZAMG) weisen für den Bezirk St. Johann/Pg. derzeit eine erhöhte Waldbrandgefahr aus. Eine 
kurzfristige Veränderung der Situation ist nicht zu erwarten, da in den nächsten 4 Wochen nicht 
mit großflächigen, ergiebigen Niederschlägen zu rechnen ist. Da die Niederschlagseinträge in 
den letzten Wochen ebenfalls als unergiebig klassifiziert werden müssen, hat sich eine Oberbo-
dentrockenheit etabliert. Es ist zu erwarten, dass sich diese Situation noch weiter verschärft. 
Seitens der Forstbehörde sind daher entsprechende Vorkehrungen zur Vermeidung von Wald-
bränden zu treffen. 

Gemäß § 41 Abs. 1 Forstgesetz 1975, BGBl. Nr. 440/1975 idgF wird verordnet: 

§ 1 

Jegliches Feueranzünden sowie das Rauchen im Wald sind mit sofortiger Wirkung im Wald 

und in dessen Gefährdungsbereich verboten. 



 2 

§ 2 

Von dem im § 1 ausgesprochenen Verbot sind alle Waldflächen im politischen Bezirk St. Jo-

hann/Pg. umfasst. Der Gefährdungsbereich umfasst alle Flächen (ohne Rücksicht auf die Kul-

turgattung), von denen aus die Bodendecke oder die Windverhältnisse das Übergreifen eines 

Bodenfeuers oder das Übergreifen eines Feuers durch Funkenflug in den benachbarten Wald 

begünstigen. 

 

§  3  

Übertretungen dieser Verordnung werden gemäß § 174 Abs 1 lit. a Zif. 17 des 

Forstgesetzes 1975 mit einer Geldstrafe bis zu 7.270 Euro oder einer Ersatzfrei-

heitsstrafe bis zu 4 Wochen bestraft. 

§  4  

Die Verordnung tritt mit dem Tag der Kundmachung an der Amtstafel der Bezirks-

hauptmannschaft St. Johann/Pg. in Kraft und endet mit dem Tag der Kundmachung 

der Aufhebung dieser Verordnung an der Amtstafel der Bezirkshauptmannschaft St. 

Johann i. Pg. Zusätzlich ist die Verordnung auf der Homepage des Landes Salzburg 

und an den Anschlagtafeln der betroffenen Gemeinden kundzumachen. 

Hinweis: 

Wer gegen dieses Verbot verstößt, begeht eine Verwaltungsübertretung nach § 174 

Abs. 1 lit. a) Ziff. 17 des FG. 

 

 

 

Für den Bezirkshauptmann: 

Dipl.-Ing. Thomas Steinmüller 
Amtssigniert. Informationen zur Prüfung der elektronischen Signatur oder des elektronischen Siegels finden Sie unter 

www.salzburg.gv.at/amtssignatur 

 

 

Ergeht an: 

 

1. Marktgemeinde Altenmarkt im Pongau, Michael-Walchhofer-Str. 6, 5541 Altenmarkt im 

Pongau, E-Mail 

2. Gemeinde Bad Gastein, Karl-Heinrich-Waggerlstraße 29, 5640 Bad Gastein, E-Mail 

3. Marktgemeinde Bad Hofgastein, Kurpromenade 2, 5630 Bad Hofgastein, E-Mail 

4. Stadtgemeinde Bischofshofen, Rathausplatz 1, 5500 Bischofshofen, E-Mail 

5. Gemeinde Dorfgastein, Dorfstraße 35, 5632 Dorfgastein, E-Mail 

6. Gemeinde Eben im Pongau, Dorfplatz 60, 5531 Eben im Pongau, E-Mail 

7. Gemeinde Filzmoos, Kirchbichl 3, 5532 Filzmoos, E-Mail 

8. Gemeinde Flachau, Gemeindestraße 73, 5542 Flachau, E-Mail 

9. Gemeinde Forstau, Ort 111, 5552 Forstau, E-Mail 

10. Gemeinde Goldegg, Hofmark 18, 5622 Goldegg, E-Mail 

11. Marktgemeinde Großarl, Marktplatz 1, 5611 Großarl, E-Mail 



 3 

12. Gemeinde Hüttau, Hüttau 29, 5511 Hüttau, E-Mail 

13. Gemeinde Hüttschlag, Hüttschlag 19, 5612 Hüttschlag, E-Mail 

14. Gemeinde Kleinarl, Dorf 30, 5603 Kleinarl, E-Mail 

15. Gemeinde Mühlbach am Hochkönig, Nr. 251, 5505 Mühlbach am Hochkönig, E-Mail 

16. Gemeinde Pfarrwerfen, Dorfwerfen 4, 5452 Pfarrwerfen, E-Mail 

17. Stadtgemeinde Radstadt, Stadtplatz 17, 5550 Radstadt, E-Mail 

18. Stadtgemeinde Sankt Johann im Pongau, Hauptstraße 18, 5600 Sankt Johann im Pongau, E-

Mail 

19. Gemeinde Sankt Martin am Tennengebirge, Lammertalstraße 1, 5522 Sankt Martin am Ten-

nengebirge, E-Mail 

20. Marktgemeinde Sankt Veit im Pongau, Markt 12, 5621 Sankt Veit im Pongau, E-Mail 

21. Marktgemeinde Schwarzach im Pongau, Marktplatz 1, 5620 Schwarzach im Pongau, E-Mail 

22. Gemeinde Untertauern, Dorfstraße 17a, 5561 Untertauern, E-Mail 

23. Marktgemeinde Wagrain, Markt 14, 5602 Wagrain, E-Mail 

24. Marktgemeinde Werfen, Markt 24, 5450 Werfen, E-Mail 

25. Gemeinde Werfenweng, Weng 42, 5453 Werfenweng, E-Mail 

26. BH St.Johann Umwelt und Forst, Ing. Michael Rachensperger, Hauptstraße 1, 5600 

St.Johann im Pongau, E-Mail 

27. BH St.Johann Umwelt und Forst, Ing. Manuel Kapeller, Hauptstraße 1, 5600 St.Johann im 

Pongau, E-Mail 

28. BH St.Johann Umwelt und Forst, Ing. Johannes Rieder, Hauptstraße 1, 5600 St.Johann im 

Pongau, E-Mail 

29. BH St.Johann Umwelt und Forst, Johannes Pirchner, Hauptstraße 1, 5600 St.Johann im 

Pongau, E-Mail 

30. BH St.Johann Umwelt und Forst, Michael Erber, Hauptstraße 1, 5600 St.Johann im Pongau, 

E-Mail 

31. Bezirkshauptmannschaft St.Johann im Pongau, Bezirkshauptmann Hofrat Mag. Harald Wim-

mer, Hauptstraße 1, 5600 St.Johann im Pongau, E-Mail 

32. BH St.Johann Umwelt und Forst, Hofrat Ing.Mag. Robert Kendlbacher, Hauptstraße 1, 5600 

St.Johann im Pongau, E-Mail 

33. Bezirksfeuerwehrkommandant Robert Lottermoser, Dorfwerfen 143, 5452 Pfarrwerfen, E-

Mail 

34. Landes-Medienzentrum Redaktion und Verlag, Eberhard-Fugger-Straße 5, Postfach 527, 

5020 Salzburg, E-Mail 

35. Bezirksbauernkammer St. Johann/Pg., Ing.Ludwig-Pech-Straße 14, 5600 St. Johann/Pg., E-

Mail 

36. Bezirkspolizeikommando St. Johann, Ing. Ludwig-Pech-Straße 10, 5600 St. Johann, E-Mail 

37. Landesalarm- und Warnzentrale Salzburg, Karolingerstraße 30, 5020 Salzburg, Zustellung 

(dual, behördl.) 

38. Referat Landesforstdirektion, Landesforstdirektor Dipl.-Ing. Michael Mitter, MAS (GIS) MBA, 

Bundesstraße 6, 5071 Wals-Siezenheim, E-Mail 

39. Bezirkshauptmannschaft St.Johann im Pongau, Hauptstraße 1, 5600 St.Johann im Pongau, 

Mit der Bitte um Kundmachung im Internet., E-Mail 

 

 


		2025-03-10T11:43:26+0100
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




